ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº 9155/2020

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao Sr.

Marcus Vinícius Fernandes Neves, Diretor presidente da Companhia de Água e

Esgotos da Paraíba – CAGEPA, no sentido de solicitar a limpeza e manutenção do

balde da barragem SAULO MAIA, e redução da comporta para 30% ,devido ao

período chuvoso no município de Areia, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Areia - PB está localizado na região do Brejo Paraibano, de

acordo com o censo realizado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística) a estimativa populacional de 2018 é de 22.978 habitantes. Sua área

territorial é de 266.569km².

Sabendo da importância da barragem SAULO MAIA para abastecimentos

de água para cidade de Areia –PB e Pilões-PB e dando suporte à tirada de água

para diversas cidades da região através de carro pipas, encontra-se em situação

crítica, necessitando de manutenção e limpeza no local de represamentos da

água no balde, e também fiscalização da adutora que leva água a Pilões, pois há

diversos vazamentos com desperdício de água, onde a vegetação extensa coloca

em risco a segurança da barragem com assoreamento e com as árvores que estão

situadas no balde, onde as raízes vão causando dano a estrutura do balde.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores no Município de Areia-PB e Pilões –PB.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 26 de maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

	REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS REQUERIMENTO Nº 9155/2020
	JUSTIFICATIVA
	CORRESPONDÊNCIA
	Melchior Naelson Batista da Silva Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023